
■a í3 F
PREFEITURA MUNICIPAL DE

g PARAMOT!
p __

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI -
ANULAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO - A prefeitura municipal de /’aramoti 
através da Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, comunicam a 
ANULAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022/SDA-TP, Zisando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
REFORMA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. Motivo: erro insanável no edital. 
Fundamentação Legal: art. 49 da lei 8.666/93. Data: 06/09/2022. Antônio Airton Mateus 
Bezerra - Secretário de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente. Paramoti/Ce, em 06 de 
setembro de 2022.

Rua Santa Ana, 64, Centro - Paramoti - Ceará
CEP: 62736-000 - Fone/Fax: (85) 3320-1338 - CNPJ: 07.711.963/0001-42

Site: www.paramoti.ce.gov.br/

http://www.paramoti.ce.gov.br/


CIDADES
................. ,

FCSTAlgZA r CSÀfi»

WWW.OPaVQ.ÇOM.BR

LÚCIO 
BRASILEI

Cinco açudes sangram 
no Ceará, em setembro

Currículo do Cumbuco: Em minha cabana, há anos extinta, 
recebi a condessa Pereira Carneiro, dona do Jornal do Brasil.

Dr. Bruni Negreiros. maior alergista do País, trazido por 
Beatriz Philomeno.

Alice e Luiz Eduardo Campello, que adoraram os caldinhos de 
feijão e cebola do “seu" Aldenor.

A pedido de dona Luíza Távora, Glorinha Sued, que tinha sido 
casada com o Ibrahim, que veio ver o papa.

Colunista da Fatos & Fotos. José Rodolfo Câmara, e sua 
mulher Lúcia, sobrinha de embaixador.

Paulo Gracindo, um dos maiores atores brasileiros, que só 
não aprovou em 0 Céu é o Limite.

IMORTAL NAS MONSENHORES
Batista de Lima autografa dia 20 no Ideal.

Título, por sinal, excelente. Uma Casa Toda Mãe.

COM BOLINHAS BRANCAS
Tudo Azul no blog de hoje.

Trazendo Márcia Medeiros, Maria Vital. Tane Albuquerque.

TRIBUTO
Do oftalmologista Aristófanes Canamary sobre o Sociedade 
Cearense, do qual, verbete e anunciante.

Maravilha, e, quanto à capa, caiu do céu de brigadeiro.

w
BON MOT

UM ENTENDIDO
SABE TUDO. 0 
SÁBIO. APENAS 0 
ESSENCIAL (AUTOR 
DESCONHECIDO, 
COLEÇÃO 0T0 DE SÁ 
CAVALCANTE).

RONDA DOS NATAIS

Segunda, 12 de setembro: João 
Ponte Júnior... Leyla Pinto, 
imortaliza da Cearense de Medicina, 
mulher do dr. Sálvio, oncologista 
e urologista_. Marcelo Quinderé, 
não confundir com o Marcelo da 
Fernanda, iluminador dos palcos e 
da televisão... Andréa Cunha, filha 
da Obra-Prima da Criação, Edilmo. 
por sinal, arquiteta.

- i'0E SEIEMERC. BE •.■'ti.

OLUME

a lis-

I PÓS-QUADRA | É a primeira vez em 11 anòsqu^o Estado 
tem açudes com aporte máximo tão longe do penodo de chu

CATALINA LEITE

catalina.ieite@opovo.com.br

0 mês de setembro de 2022 
surpreende ao ainda regis
trar cinco açudes sangrando 
no Ceará, além de outros 35 
com aporte acima de 90%. É a 
primeira vez em 11 anos que 0 
Estado tem açudes monitora
dos pela Companhia de Ges
tão dos Recursos Hídricos do 
Estado (Cogerh) com aporte 
máximo tão longe do período 
de chuvas.

Em 2011, 0 açude Tijuqui- 
nha sangrava enquanto 86 
estavam com mais de 70% da 
capacidade. Dessa vez, san 
gram os açudes Aracoiaba 
(Aracoiaba). Germinal (Pal- 
mácia). Penedo (Maranguape). 
Pesqueiro (Capistrano) e Tiju- 
quinha (Baturité).

0 aporte extraordinário 
procede um ano de chuvas 
intensas e prolongadas. Ape
sar de a quadra chuvosa ser 
demarcada entre fevereiro e 
maio. 2022 registrou 0 mês 
de julho e de agosto mais 
chuvosos em 18 e 22 anos, 
respectivamente.

Um exemplo da abundân
cia de precipitações pode ser 
rememorado em Fortaleza, 
que conseguiu acumular, ape
nas na primeira quinzena de 
abril. 71,7% de todo 0 volume 
esperado para o mês. Segundo 
a Fundação Cearense de Me
teorologia e Recursos Hídricos 
(Funceme), a Capital tem uma 
média de 355.2 milímetros 
(mm) de chuva em abril, mas 
254.7 mm foram precipitados 
só em 14 dias.

No final das contas. Forta
leza foi a cidade cearense com 
0 maior acumulado de chuvas 
durante fevereiro a maio de 
2022, com um volume pluvio- 
métrico de 1.522 mm — quase 
60% maior do que 0 apurado 
no mesmo intervalo do ano 
passado, de 952 mm.

Além dos açudes sangran 
do. 0 monitoramento da Com
panhia de Gestão dos Recur
sos Hídricos (Cogerh) aponta 
35 reservatórios com aporte 
superior a 90% da capacida
de. enquanto outros 61 supe
ram os 70%.

Desde 2011. os setembros 
voltaram ao marco zero de 
açudes em sangria, com boa 
parte dos reservatórios abai 
xo de 30% de capacidade. Em 
2021, por exemplo. 60 deles 
estavam com menos de 30% e 
apenas 40 acima de 70%.

Por outro lado, vale pontuar 
que esses não são os maiores 
açudes do Estado. Em agosto 
deste ano. quando o volume 
de açudes sangrando era o

maior em nove anos, a Cogerh 
destacou que 0 Castanhão 
(Alto Santo), o Orós (Orós) e 
o Banabuiú (Banabuiú), os 
três maiores reservatórios 
do Ceará, registravam níveis 
baixos. Agora, eles aportam 
apenas 23.19%. 48,57% e 9,81% 
das capacidades máximas, 
respectivame nte.

Além disso, ao considerar a 
capacidade máxima do Estado, 
0 aporte hídrico total é de ape
nas 36,7%. É a melhor marca 
para esta época do ano desde 
2013, mas segue sendo uma

cifra considerada baixa. Hou
ve acréscimo de alguns novos 
reservatórios no monitora 
mento desde então, porém.

Atualmente, são 59 açudes 
com menos de 30% da ca
pacidade, entre eles alguns 
zerados: Forquilha II (Tauá) 
Monsenhor Tabosa (Mons 
nhor Tabosa). Pirabibu ( 
xeramobim) e Barra 
(Independência).

0 portai 0 POVO ___
ta completa dos j/çudes que 

ime acimaapresentam v 
de 90%. /

/

Fortaleza 
foi a cidade 
cearense 
com 0 maior 
acumulado 
de chuvas 
durante 
fevereiro a 
maio de 2022

CEARÁAÇUDESSANGRANDO
Aracoiaba (Aracoiaba)

$q u-a íro (Ca p 1st ra«o)

Tí/uquinha (Baturitó;

WW.OPaVQ.%25c3%2587OM.BR
mailto:catalina.ieite@opovo.com.br


Ceará, 12 de Setembro de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO XIII 11^3038^

Paço da CÂMARA MUNICIPAL DE PARAMOTI, ESTADO DO 
CEARÁ, em 09 de Setembro de 2022.

ANTONIO CARLOS TEIXEIRA SANTOS 
Presidente

Publicado por:
Kelvia Maria Pinto Santiago

Código ldentificador:92A0D2AB

GABINETE DO PREFEITO
AVISO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAMOTI - AVISO DE ANULAÇÃO DE PROESTADO DO 
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI - 
AVISO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇ ÃO A 
prefeitura municipal de Paramoti através da Secretaria de 
Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, comunicam a 
ANULAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS N° 001/2022/SDA-TP, 
visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. Motivo: erro insanável no 
edital. Fundamentação Legal: art. 49 da lei 8.666/93. Data: 
06/09/2022.

ANTÔNIO AIRTON MATEUS BEZERRA -
Secretário de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente.

Paramoti/Ce, em 06 de setembro de 2022.

CESSO DE LICITAÇÃO - A prefeitura municipal de Paramoti 
através da Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, 
comunicam a ANULAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS N° 
001/2022/SDA-TP. visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. Motivo: erro 
insanável no edital. Fundamentação Legal: art. 49 da lei 8.666/93. 
Data: 06/09/2022.

ANTÔNIO AÍRTON MA TEUS BEZERRA -
Secretário de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente.

Paramoti/Ce, em 06 de setembro de 2022.
Publicado por:

Maria Cydalia Barbosa Gama
Código Identificador:81F9DF96

GABINETE DO PREFEITO
CONTRATO DE PESSOAL TEMPORÁRIO N° 008/2022

Pelo presente Instrumento,
MUNICÍPIO DE PARAMOTI, Estado do Ceará, pessoa jurídica 
de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o n° 
07.711.963/0001-42, com sede administrativa, situada na Rua Santa 
Ana, 64, Centro, município de Paramoti, Estado do Ceará, CEP: 
62736-000. neste ato devidamente representado pela Secretário de 
Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente. SR. ANTONIO 
AÍRTON MATEUS BEZERRA, doravante denominado como 
CONTRATANTE, e DANILO GONSALO DE SOUZA, brasileiro, 
solteiro. OPERADOR DE MÁQUINAS PESADAS, inscrita no CPF 
n" 040.750.953-47 e portador do RG n° 2007002039956, residente e 
domiciliado na Fazenda Tigre, 1111, Zona Rural, município de 
Paramoti, Estado do Ceará, CEP: 62736-000, doravante 
denominado(a) CONTRATADO(A).
Têm entre si. como justo e contratado, na melhor forma de direito o 
presente instrumento de contrato mediante as seguintes cláusulas:

I - OBJETO E SEUS ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS:
O objetivo da presente contratação por excepcional interesse público 
para exercer a função de Operador de Máquinas Pesadas, lotado na 
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, localizado 
à Rua Santa Ana, 64, Centro, município de Paramoti, Estado do

DE

certo e

Ceará. CEP: 62736-000. com uma jornada semanal de 40'f
horas. ' 00018^]
II - O REGIME DE EXECUÇÃO OU A FOR2ÇÍ 
FORNECIMENTO:
Execução direta, na modalidade menfcal. por jteptpo 
determinado e em caráter de excepcional'in\eresse p'
O(A) CONTRATADO(A) fica desde já obrigado 
função pública, nos limites e obrigações igualmt/ite impostos aos 

adquira/ direito igual aos 
texto 1/gal. com exceção

ão exercício da

OS 
DO 
DE 
DO

AGAMENTO, 
ODICIDADE 

CRITÉRIOS 
A DATA

Servidores Efetivos, sem que com isso 
benefícios individuais previstos naquele 
daqueles inerentes ao exercício da função. 
Ill - O PREÇO E AS CONDIÇÕES 
CRITÉRIOS, DATA BASE E 
REAJUSTAMENTO DE PREÇOS, 
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA EN
ADIMPLEMENTO DAS OBRIGAÇÕES E A DO EFETIVO 
PAGAMENTO:
A remuneração mensal paga ao(a) CONTRATADO(A) será de RS 
1.500,00(Hum mil e quinhentos reais), coincidente com o pagamento 
mensal efetuado aos demais servidores municipais em exercício do 
mesmo cargo/função.

IV - OS PRAZOS:
O(A) CONTRATADO(A) trabalhará em caráter de excepcionalidade, 
pelo prazo de 04 (quatro) meses, contados a partir de 01 /09/2022. com 
previsão de término em 31/12/2022.

V - DO REGIME PREVIDENCIÁRIO:
O(A) servidor(a) contratado(a) por força do presente contrato estará 
sujeito(a) aos descontos previstos na legislação pertinente.

VI - OS DIREITOS E AS RESPONSABILIDADES DAS 
PARTES, AS PENALIDADES CABÍVEIS E OS VALORES DAS 
MULTAS:
a) OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DO (A) 
CONTRATADO (A) - Executar os serviços pessoais em favor da 
municipalidade, conforme sua formação, durante o prazo de vigência 
deste instrumento, empenhando esforços no desempenho dos 
trabalhos realizados junto á secretaria de infraestrutura ou outra 
unidade vinculada ao Município Contratante.
b) OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADE DO 
CONTRATANTE - Disponibilizar todos os meios necessários para a 
execução dos serviços.
O presente contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de 
acordo com as cláusulas avençadas. respondendo cada uma pelas 
consequências de sua inexecução total ou parcial.
O(A) CONTRATADO(A), não poderá subcontratar ou ceder a 
terceiros os seus serviços ora contratados.
O CONTRATANTE fica no direito que lhe confere, modificar o 
presente contrato, unilateralmente, para melhor adequação às 
finalidades de interesse público; rescindir o presente contrato, 
unilateralmente, nos casos previstos neste instrumento e nos casos 
previstos em lei e, fiscalizar a execução do contrato.
O CONTRATANTE não poderá alterar as cláusulas econômico- 
financeiras sem prévia concordância do(a) CONTRATADO(A).
O presente contrato poderá sofrer alterações com as devidas 
justificativas - Unilateralmente pelo CONTRATANTE, quando 
houver modificações do projeto ou das especificações dos serviços 
aos seus objetivos, e quando necessária à modificação do valor 
contratual em decorrência de acréscimo ou diminuição quantitativa de 
seu objeto; e poderá ser alterado o presente contrato, por acordo entre 
ambas as partes, quando necessária à modificação do regime de 
execução dos serviços ou fornecimento, em face de originários e, 
quando necessária modificação da forma de pagamento por imposição 
de circunstâncias supervenientes.
Fica vedada a antecipação de pagamentos, com relação ao cronograma 
financeiro fixado neste contrato, sem a correspondente 
contraprestação de fornecimento de serviços.
()(A) CONTRATADO(A) fica obrigado a aceitar, nas mesmas 
condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem 
necessárias nos serviços.

www.diariomunicipal.com.br/aprece 68

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


-------------------------------------------------------------  -V , pAí- õz-DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXIVN°184 | FORTALEZA, 12 DE SETJE^BRO DE 2028
______________________________________________________________________________

? **
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paramoti - Aviso de Anulação de Processo de Licitação A Prefeitura Municipal 
Secretaria de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, comunicam a Anulação daTomada de Preços N°001/2022/SDA-TP,vtsan 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE PARAMOTI/CE. Motivo: erro insanável no edital Fundamentação Legal: art 49 da làí 1S^>66/93 Data: 06/09/2022 
Antônio Airton Mateus Bezerra - Secretário de Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente. Paramoti/CE, em 06 de setembço^tjg 2022.

**♦ *** **» ' ■>’
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Aratuba-Aviso de Licitação. A Pregoeira toma público a licitação na modalidade PREG.AO PRESENC 
N" 0109.01/2022 - CMA, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER OS INTEREST 
MUNICIPAL DE ARATUBÁ-CE, que se realizará no dia 23 de setembro de 2022, às 09:00hs. O edital poderá ser retirado no site www.tce.ee. govfbr a 
partir desta data. Aratuba/CE, 09 de setembro de 2022. Mareia de Freitas Leitão - Pregoeira.

*** *** ***
Prefeitura Municipal de Quixadá - Errata do Aviso de Resultado de Credenciamento. Presidente da Comissão de Credenciamento, por meio do Pr/sidente 
da Comissão Permanente de Credenciamento toma público: Onde se lê: Edital N° 28.002/2022, Leia-se: Edital N° 10.001/2022, objeto: Credencia/bento de 
pessoa jurídica para realização de serviços de exames laboratoriais, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Saúde do município. Jo/é Mateus 
dos Santos.

*** *** *♦*
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO - IDT - EXTRATO DE CONTRATO N° 16-A/2022 - CONTRATANTE uSt, CNPJ N° 
02.533.538/0001-97. CONTRATADA: GOLDEN TECHNOLOGIA LTDA, CNPJ n° 09.558.104/0001-90. OBJETO: Contratação de serviço gerenciados 
de segurança da informação. BASE LEGAL: Pregão n° 04/22 e Lei no 8.666/93. FORO: Fortaleza/CE. VIGÊNCIA: 90 dias. PREÇO: R$ 356.700,00. 
Fortaleza, 01/08/2022. Vladyson da Silva Viana e Jefferson Normando de Farias.

*** *** ***
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO - IDT - EXTRATO DE ADITIVO N° 02/2022 AO CONTRATO N° 06/2021 - 
CONTRATANTE: IDT, CNPJ N° 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: GOLDEN TECHNOLOGIA LTDA, CNPJ: 09.558.104/0001-90. OBJETO: 
Acréscimo de serviços em 25%. BASE LEGAL: Art. 65 Lei Federal n° 8.666/93. Fortaleza, 17/08/2022. Vladyson da Silva Viana e Jefferson Normando de 
Farias, Sócio.

*** *** ***

DESTINADO(A)

p
FSC
MISTO

Pepe! produzido
8 partir óe forties 

responsáveis
FSC C128031,

http://www.tce.ee

